4766 His suppositis, & confessione nostra de non negata à Thomistis voluntati ad amandum prædeterminatæ, retentione potentie ad non amandum in sensu diuino, ego quidem post ipsorum consultationem diurnam, & post lecta quæ ex ipsis repetit Incognitus num. illo 171. usque ad 176. haudquaquam inuenio explicatum, quomodò ea retenta potentia non sit, si voluntas diuidatur à prædeterminatione ad amandum. Esse autem non potest, ob dicta ex p. 4760. Et quia alioqui nostræ non esset electionis obtemperare, aut refragari, postquam iam gratiâ mouemur, nostrique iuris non esset irritam facere motionem hanc, vt Concilium Tridentinum intendit contra Caluinum in Institutionibus, & in libris aduersus Pighium. Non enim ad eligendi potestatem sufficit potentia carenti actu, si motio ab alio remoueatur; neque illud, quod quamdiu durat, habet semper effectum, dicitur fieri irritum, quia effectus cessat quamdiu ipsum adest. Et alioqui posset Caluinus dicere ex hoc Antecedenti, *Libertatem hominis arbitriam à Deo motum, & excitatum, potest dissentire, seu potest carere actu, si priuatur gratiâ, qua Deus moueat & excitet, non sequi contra se: Ergo gratia ita mouet, vt nostra postea electionis sit obtemperare, aut refragari, & vt possit irrita fieri ab arbitrio nostro.* Cum tamen ipse Caluinus dissentiri non potuerit, fuisse Tridentinorum PP. animum, vt sequeretur. At enim inuerecundè in Antidoto Concilij, [halucinatos in eo PP. quòd motum nobis offerre somnauerint, qui mediam electionem nobis relinquant; quòd constituerint in hominis optione,

vt gratiæ Dei, si velit, auſcultet; quòd inspirationem Dei non aliter valere, ratamque esse dixerint, nisi homines ex seipsis assentiantur.]

Iam quoad distinctionem sensus compositi, ac diuisi, applicatam à Thomistis voluntati prædeterminatæ ad amandum, finio dicens, certum me esse de varia Thomistarum mente, eosque nolle potentiam, quæ non amandi, vel etiam odio habendi remaneat, esse potentiam utcumque (provt de Caluini mente notabam,) sed velle, liberam esse, proximam, & absolutam; me tamen ignorare modum, quo id defendant. Si autem mihi dicatur quod in simili puncto scripsit Magister Bañes 1. p. quest. 23. art. 3. §. Ad ultimum motum, col. 735. [Quomodò hac duo inter se conueniant, quod ego delibere, & Deus me efficaciter deliberare faciat quod ipse ab aeterno deliberauerit, qui non poterit intelligere, credat sicut credit Deum esse trinum, & vnum.] Responſio in promptu est, me non teneri credere, cum non sit mysterium Fidei Catholicæ distinctio sensus compositi, & diuisi, eo modo, quo declaratur à Thomistis: & ex ipsis nuper Illustrissimum Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 8. disp. 67. §. ult. à n. 106. usque ad 113. inire declarationem longè diuersam.

SECTIO CCCXLI.

Verum ex aliquibus signis colligatur, quod iuxta Sancti Thomæ mentem non sit danda Scientia Media.

4768 Disquisitionem hanc primus excitauit Author Carolus Theologicus Carmelitarum Discalceatorum tract. 3. in 1. p. disp. 10. dub. 5. §. 1. & 2. ex num. 87. usque ad 93. Resolutioque eiusdem Authoris est, non esse dandam Scientiam Mediam. Nostra autem est, dandam esse. Argumentatur ille primò, quia signa, ex quibus colligitur, hanc Scientiam alienam esse à S. Augustini mente, valent etiam ad inferendum idem ipsum circa S. Thomam. Secundò, quoniam PP. Concilij Tridentini non approbarunt, sed potius reiecerunt Scientiam Mediam. Ergo signum est, non esse iuxta mentem Angelici Doctoris, ex cuius doctrina PP. illi desumpſisse dicuntur quidquid Decretis suis, & Canonibus pertinentibus ad Fidem consignarunt. De duabus his probationibus nihil in præsentiarum tractabo, cum iam in superioribus diffusè ostenderim, nullum ex S. Augustino, neque ex PP. Concilij Tridentini extare signum contra Scientiam Mediam, sed potius multa in eius fauorem.

4769 Tertio arguit: [Nam Dominicani, fidelissimi, & notissimi discipuli S. Thomæ, tam antiqui, quam iuniores, nunquam hanc Scientiam Mediam in suo S. Doctore inuenerunt, vt quoad antiquos ipse Author alibi conatur, & quoad iuniores constat ex omnibus qui hæc tempeſtate scripta sua prælo mandarunt, vt ex Bañes, Nauerrete, Nuño, Nazario, Gonzalez, Ripa, Zanardo, Ledesma, Alvarez, Martinez, & ex omnibus illis, qui in toto orbe publicè Sacram Theologiam docent. Ergo signum est, Scientiam hanc non esse

esse iuxta S. Doctorem mentem. Patet Consequentiâ, quoniam incredibile est, omnes probatos, ac notissimos discipulos, & Interpretes Sancti Thomæ (qui in eius verba iurare dicuntur, qui scripta eius summo animi affectu quotidie euoluunt, conferunt, meditantur, ruminant, & pro assequenda eius mente assiduo studio vacant, & lectioni orationes adiungunt; quique adhuc intra domesticos parietes maximo zelo veram S. Thomæ doctrinam zelant, ita vt inter ipsos nemo sine dedecore maximo oppositam aliquo modo tueri auderet) nullibi inuenisse, neque à suis Maioribus acceptisse doctrinam hanc de Scientia Media, si verè in Sancto Doctore esset. Maxime cum sæpiſsimè eam D. Thomas innueret, aut in medium proferret, si de eius mente esset. Siquidem sæpe Angelus, vel (vt melius dicamus) in innumeris materiis seculo offerret occasio agendi de illa, vt in materia de Scientia Dei, de Voluntate, de Prædest. de Incarn. de Gratia, de Angelis, & aliis quamplurimis, sicut aduersarij eam admittentes, in omnibus his locis, & aliis pluribus eadventur ad plures, & graues difficultates enodandas.]

4770 Vt respondeam, suppono de diuina Scientia futurorum contingentium conditionatorum voluntatis creatæ Sanctum Thomam nullibi ex professo egisse. Vnde accidit primò, vt aliqui ex Dominicani putauerint, non inueniri in Sancto Doctore nisi vestigia cognitionis diuinæ, quæ de illis infallibilis quidem esset subiectiue, sed coniecturalis obiectiue. Vnus audiatur Petrus de Ledesma, Scholæ Salmantincæ Vesperarius perinsignis, qui disp. de Scient. futur. conting. pag. 598. conclusionem §. sic exorditur: [Secunda sententia est certissima, taliter vt opposita non sit mihi probabilis. Hanc conclusionem docent Authores secunda sententia (quos esse omnes discipulos Sancti Thomæ, interpretantes eum tunc temporis, omnesque sequentes eius doctrinam in materia de Auxiliis diuinæ gratiæ, dixerat pag. 580.) Et hæc conclusio diligenter probanda est ex sacris Literis, & Sanctis, & ex rationibus Theologicis. Primò probatur ex aliquibus testimoniis Sacre Scripturæ, in quibus Deus loquitur de effectu horum futurorum conditionatorum, tanquam de re dubia, & incerta. In quo clarè significatur, quod Deus non habet certam, & infallibilem cognitionem horum futurorum conditionatorum.] Pro qua conclusione adducit pag. 593. usque ad 596. indicia ex Sancto Thoma; & pag. 618. 620. ac 621. satisfacit indicis in contrarium. Ita Salmanticæ anno 1611. Et ibidem anno 1642. Secundarius etiam tunc clarissimus (postea Primarius) Petrus de Godoy distauit è suggestu Tractatum de Scientia diuina futur. conting. vt ipse testatur tom. 2. in 1. p. disput. ratione 33. §. nono, numero 84. Quo in Tractatu temperauit conclusionem illam Petri de Ledesma, quatenus non ostendatur euidenter, esse falsam, neque esse parum consonam Fidei principiis, parumque in Fide securam; quanquam contraria possit vigentiùs suaderi. Sic in eo Tractatu (qui quartus nunc est ex impressis tom. 2. in 1. p. anno 1670.) disputat. 34. §. quinto, numero 80. §. sexto, numero 105. Et pro vigentiori suasionem ex indicis doctrinæ S. R. P. Gabr. de Henno, Scient. Med. Pat. I. I.

cti Thomæ assert §. illo 6. num. 108. loca tantum duo, ad quæ iam responderat Petrus de Ledesma. Contigit secundò, vt alij repererint in Sancto Doctore vestigia cognitionis de futuris illis, infallibilis non modò subiectiue, sed etiam obiectiue; quæ tamen non esset formalis, sed virtualis tantum, & eminentialis. Accidit tertio, vt alij inuenerint vestigia cognitionis formalis, sed quæ inniteretur voluntatis diuinæ decreto, antecederet efficaci, conditionato non tantum obiectiue, sed etiam subiectiue. Contigit quarto, vt alij sequuti sint vestigia cognitionis innixæ decreto, subiectiue quidem absoluto, & obiectiue conditionato; sed circa contingentiâ futura merè conditionatè, non autem circa contingentiâ futura præciue conditionatè, transituraque realiter ad statum absolutum. Euenit quinto, vt alij notarint vestigia circa futura contingentiâ conditionata non peccaminosa; sed neutiquam circa peccaminosa. Quos omnes Dominicanos retuli sæpe, tum in hoc Opere, tum in præuio de Scientia Media historicè propugnata, cuius numerus 902. legatur. Tantaque inter eos varietas manifestum facit quod suppositi de indicis tantum præſentis à S. Thoma.

4771 Quo supposito, respondeo ad argumentum, cum S. Thomas non instituerit expressam discussionem de diuina Scientia futurorum contingentium conditionatorum voluntatis creatæ, incredibile non esse, quod Dominicani iuniores (quos venero tanquam fidelissimos, notissimos, probatissimosque discipulos, ac Interpretes Sancti Thomæ, talesque in cæteris erga Sanctum Doctorem, quales describuntur ab Authore illo) non inuenerint in Sancto Thoma Scientiam Mediam. Rursus cum ex indicis hi deuenierint in opinionones de Sancti Doctoris mente, in quas illi non abierunt, mirum non esse, si etiam ex indicis iuniores Societatis, Molina, Bellarminus, Suarez, Vazquez, Valentia, Lessius, Fonseca, Arrubal, Herice, Ruyzius (vt decem tantum recenscam, sicut Author ille Dominicanos totidem,) & qui ab origine Scholæ nostræ usque ad præsentem diem professi sunt in gymnasiis Theologiam, attribuerint S. Doctore de Scientia Media sensum, quem Dominicani recusant. Vtrique incubere legendo, & intelligendo communi Magistro; vtrique præ manibus, & oculis habuerunt eadem eius volumina; vtrique in medium protulerunt indicia reperta. Ex his, & non aliunde iudicandum est, quinam penetrarint mentem Angelici Præceptoris.

4772 Quam ego ob causam in parte tam prima, quam in hac secunda præſentiaui quæ inueni pro Scientia Media, explicuique reperta à Dominicani contra eam; & forsitan ex Scriptoribus sapientissimis Dominicani nullus hætenus me superpetauit in tam longo examine mentis S. Thomæ circa punctum hoc de Scientia Media insinuata, vel reprobata. Num in vanum laborauerim? relinquo iudicio æqui Lectoris. Potui, etsi ferè perpetuò à iuuenili ætate usque ad grandævam deditus versandis scriptis S. Thomæ, non callere eius sensum. Sed profectò non sum ex illis à Gonetio in præfatione tom. 1. reprehensus [qui fictâ in Angelicam Præceptoris reuerentiâ, & inimico planè zelo impugnant quem defendunt; quem suæ sententiæ patronum gloriantur, traducunt; Magistrum vocant

cuius nolunt eſſe diſcipuli; nec enim eius verè ſententiam ſequi, ſed eius dumtaxat & ſe nomine tegere, & autoritate ſententias commendare nituntur.] Si putarem S. Thomam contrarium eſſe Scientiæ Mediæ, faterer ſincerè, vel ab hoc Opere deſiſterem. Sed quorſum diuerſi ex primoribus illis noſtris Theologiſ? An veritus procedere ad quas argumentatio prouocabat comparationes inter Dominicanos, & Noſtros illos, cum vtrique interpretantur proprium Doctorem in diuerſos ſenſus? Ita quidem; nam tam ſunt periculofa huiusmodi comparationes (quod potuiſſet aduertere Author Curſus Theologici) quam agnoſco lubricas eſſe reſponſiones ad eas.

4773 Duo tamen ſine offenſionis periculo poſſum addere: primò, Gonetum inuio tomi 1. in Elogio doctrinæ S. Thomæ, ex Regularium Conſtitutionibus enarrare quandam facti, & Regalis Ordinis B. Mariæ de Mercede, Redemptionis captiuorum, in qua dicitur: [Ad aſſequendos Religionis Gradus legi debet doctrina S. Thomæ, prout explicatur à N. R. P. Magiſtro Zumel. Ita præcipitur in virtute obedientiæ.] Iam ſi Conſtitutio de S. Thomæ doctrina ſequenda iuxta interpretationes præluſtris Magiſtri Zumel, non Dominicanis, & in multis circa alias materias, & circa hanc in aliquibus punctis, videndis in *Euentil. noſtra* 36. num. 805. & tribus ſeqq. necnon in *Controu. Cerſij cap. 5. num. 291.* non concordis cum Dominicanis, grata his vſque eò fuit, vt inde commendarent doctrinam Sancti Thomæ; non video, cur interpretationes illorum ſimul decem Doctorem è Noſtris fauorem aliquem non mereantur apud Dominicanos, tamenſi aliquando diſcordent à ſuis, & ſæpe non magis, quam quæ adhibentur ab ipſis Dominicanis collatæ inter ſeſe. Adde ſecundò, Illuſtriſſimum Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 4. diſp. 41. §. 5. num. 48. obſcientibus contra interpretationem ſuam ad Sanctum Thomam circa modum præſentis futurorum in æternitate, aliam valde diſſimilem Heruzi, Hiſpalenſis, & Silueſtri Dominicanorum, & Egidij Auguſtiniani, ſed Auditoris S. Thomæ, reſpondere: [Cum mens D. Thomæ aded ſit manifeſta, credendum eſt magis illius apertis teſtimoniis, quam Egidio, Heruzo, Hiſpalenſi, & Silueſtro, quantumvis doctiſſimis, & Doctoris Angelici doctrinæ addiſtis.] Vnde ego dico, expendantur attentiſſimè teſtimonia, quæ ex Sancti Thomæ ſcriptis colliguntur contra Scientiam Mediam, & quæ pro ea, ſubindèque credatur eis iuxta interpretationum merita, & ſine partium affectu priuato; ſicque feratur cenſura de S. Doctoris mente, ſiue à Dominicanis, ſiue à Theologiſ Societatis, ſiue à quibuſvis aliis, & ex quacumque profeſſione, aut natione ortæ ſint interpretationes; nam profeſſio, aut natio reputari debet per accidens omninò ad iſtud iudicium. Et hæc ad tertiam argumentationem, in qua ſi quid reſtat, diluatur inferiùs.

SECTIO CCCXLII.

De iſdem ſignis.

4774 Conſirmat primò Author Curſus Theologici ſuperiorem argumentationem: [Quia prælaudari Dominicani non ſolum aſſerunt, ſe non inueniſſe in Sancto Thoma, neque à ſuis Maioribus accepiſſe hanc doctrinam de Scientia Media; ſed potiùs affirmant, oppoſitam in eius Schola ſemper vigiſſe. Et idèd cum primùm Molina eam in lucem edidit, non ſolum illi non ſuffragati ſunt, verùm etiam coram Summo Pontifice iuridicè accuſarunt. At incredibile eſt, prædictos D. Thomæ diſcipulos, numero, antiquitate, ſcientiâ, religione, aliſiſque pluribus titulis inſignes, Angelico Doctore profeſſionis iure, ſummo, ac piſſimo affectu addiſtiſſimos, & in eius ſcriptis valde verſatos, non ſolum non inueniſſe eius ſententiam in hac aded celebri, totieſque repetita difficultate; verùm etiam omnes illos deceptos, & ita hallucinatos fuiſſe, vt veram D. Thomæ doctrinam apud Pontificem accuſarent. Ergo, &c.]

4775 In hac confirmatione illud à veritate aperte deuiat, quod cum primùm Molina Concordiam, in qua tradebat Scientiam Mediam, vulgauit, delata ea fuerit iuridicè coram Vniuerſali Præſule Eccleſiæ à PP. Dominicanis. Iam ſemel, & iterum monui, Concordiam prodiſſe è typis anno 1588. & vulgatam fuiſſe cum Appendice circa finem anni ſequentis; accuſationem autem non intentatam Romæ, niſi deſinente anno 1597. & non niſi à paucis PP. Dominicanis, eorumque præcipuo, Magiſtro Dominico Bañes, interuentu Magiſtri Didaci Aluarez; quod multò minus eſt, quam ſi à Sacro Ordine Prædicatorum in commune.

4776 Illud aliud de Dominicanis iniuriis, qui à Maioribus ſuis Scientiam Mediam ad ſe non deriuatam pronuntiant, indigebat maiori fundamento, quam quod ſupponitur ab Authore Curſus Theologici *dub. 8. §. 1. num. 127.* vbi ſummariè, & inuolutè refert Albertum Magnum, Durandum, Capreolum, Dezam, Ferraram, Caietatum, Catharinum, Ego de his Doctoreſ egi compluribus in locis Euentilationum & præſentis Operis ſatis plenè, agamque adhuc, non quidem intendens, expreſſiſſe totam de Scientia Media doctrinam, ſed tantùm inſinuaſſe principia aliqua ad eam ducentia, non ſecus ac de S. Thoma dixi in præcedenti Sectione.

4777 Ea autem principia tam apud S. Thomam, quam apud antiquos alios Dominicanos incredibile non eſt innoſciſſe quibuſdã recentioribus, & non aliis. Magiſter Bañes 1. p. q. 23. art. 5. col. 771. inquit: [Hæc controuerſia, an ex parte meritum Chriſti poſſit assignari ratio, & cauſa prædeſtinationis cæterorum prædeſtinatorum, cœpit diſputari in hac Schola Salmanticensi ab hinc 22. annis. Nam antèdã communis erat ſententia huius Scholæ, Chriſtum eſſe cauſam finalem, & exemplarem noſtræ iuſtificationis, & prædeſtinationis; non verò cauſam efficientem, aut meritoriam; ſed ſola diuina voluntas cenſebatur cauſa efficiens noſtræ prædeſtinationis.] Sic Bañes. Latebant igitur Salmanticensis Theologiſ antècedenti illo tempore indicia, quæ extabant in S. Thoma pro opinione

de Chriſto cauſa efficiente morali, ſeu meritoria noſtræ prædeſtinationis, & quæ poſterioribus, vt ipſi Magiſtro Bañes, nota fuerunt, ab ipſoque ibidem proponuntur, & dudum ab Illuſtriſſimo Godoy tom. 3. in 3. p. tract. 14. diſp. 56. exiſtimantibus tam conuincuntia, vt tranſeant ad inquirendum, an probabilis ſit ſententia de Chriſto cauſa tantùm finali, & exemplari noſtræ prædeſtinationis?

4778 Ex dictis nunc, & in Sectione præcedenti occurro confirmationi primæ, concedens Magiſtrum Bañes, & alios Dominicanos, qui ipſum ſunt ſequuti, potuiſſe meritò aſſerere, non inuentam à ſe in S. Thoma inſtitutam deditã operã tractationem de Scientia Media. Si affirmarunt, neque à ſe reperta indicia, erit qui reſpondeat, vel non quaſiuiſſe, vel noluiſſe attendere ad illa, quæ Noſtri proferebant. Vt fit de his reſponſis, mirabilis certè eſt iudiciorum humanorum diuerſitas inter ſapientes etiam eximiè; & quæ vni apparent indicia ſufficiencia alicuius doctrinæ in Sancto Thoma, alij non; imò quandoque allegat pro contraria, vt facile eſſet haud paucis exemplis demonſtrare. Non omitam vnum ex his Sancti Thomæ verbis 1. part. quaſt. 22. art. 4. in corp. *Quibuſdam eſſeſtibus Deum præparauit cauſas neceſſarias, vt neceſſariò euenirent; quibuſdam verò cauſas contingentes, vt euenirent contingenter, ſecundum conditionem proximorum cauſarum.* Quibus in verbis Interpretes omnes, excepto Caietano, agnoſcunt redditam à Sancto Thoma rationem perſpicuam confederationis efficaciæ, inſalibilitatiſque voluntatiſ, prouidentiaque diuinæ cum libertate creatorum actuum. Sed Caietano videtur non eſſe perſpicuam, niſi pro confederatione cum ſola contingentiã, aitque: [Ad hanc dubitationem nihil ſcriptum reperi in Sancta Thoma, quoniam nulli eum mouiſſe hanc recoło; ſed ſemper ſtudit ad ſaluandam contingentiam.] En euidentiffimum exemplum diuerſitatis iudiciorum in Interpretibus circa mentem Sancti Thomæ. Eſtque exemplum, quod protegeret Molinam, aut anteriorem alium è Noſtris, ſi fortè quis concedat, deueniſſe proprio Marte in cogitationem de Scientia Media. Dicit enim, deueniſſe vt ſatisfacere dubitationi ſummi momenti, de qua Eminentiffimus Caietanus nihil ſcriptum repperat in Sancto Thoma, & ad quam vincendam [ſuſpicabatur latere aliquod occultum vel ex parte ordinis, qui eſt inter Deum, & euentum prouiſum; vel ex glutino inter ipſum euentum, & eſſe prouiſum.] Rurſus dicit, illud occultum fuiſſe iam, Deo fauente, manifeſtatam, eſſeque Scientiam Mediam. Et ſanè Caietani dubitatio omnino ceſſat, agnitã hac ſcientiã. Id quod conſtabit ipſum legenti.

4779 Sed mihi perſuadeo, fuiſſe præſuppoſitam hanc ſcientiam à Sancto Thoma ad rationem quam tradidit in art. illo 4. & antèdã in articulo octauo, quaſtione 19. ſæpeque aliàs, cum agit de efficaciã & inſalibilitate voluntatiſ, ac prouidentia diuinæ; erſi enim non nominet præſcientiam diuinam, ſubintelligenda ea eſt. Nominat quidem aliquando, tuncque ex contextu diſcernendum eſt qua de præſcientia loquatur: vt cum in 1. 2. quaſtione R. P. Gabr. de Hæno, Scient. Med. Paris 11.

ne 109. articulo nono, in corp. ait: *Humana natura licet per gratiam (habitualem) ſanetur, quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio, & infectio, quantum ad carnem, per quam ſeruit legi peccati, vt dicitur ad Rom. 7. Remanet etiam quadam ignorantia obſcuritas in intellectu, ſecundum quam, vt etiam dicitur Rom. 8. quid oremus, ſicut oportet, neſcimus; propter varios enim rerum euentus, & quia nos ipſos non perfectè cognoviſimus, non poſſumus ad plenum ſcire quid nobis expediat, ſecundum illud Sap. 9. Cogitationes moralium timida, & incerta prouidentia noſtra. Et ideo neceſſe eſt nobis, vt à Deo dirigamur, & protegamur, qui omnia nouit, & omnia poteſt. Et propter hoc etiam renatis in filios Dei per gratiam, conuenit dicere: Et ne nos inducas in tentationem, &c. Fiat voluntas tua, ſicut in celo, & in terra, & cætera, qua in Oratione Dominica continentur ad hoc pertinentia. Hic locus eſt egregius, & aptiſſimus aduerſus eos, qui cum ſermo eſt de potentiſſima, & efficaciſſima voluntate in creata erga liberos actus creata, dicunt, vt Gonectus tom. 2. diſputatione ſexta, articulo quarto §. tertio, pag. 489. & paſſim alibi, nos à Sancto Thoma exorbitare, recurrentes ad præſcientiam exploratricem. Audiant Sanctum Doctorem clamantem de Deo in eadem propoſita materia, *Qui omnia nouit, & omnia poteſt.* Non ait ſolum, *Qui omnia poteſt*, attingens non tantùm ſubſtantiam, ſed etiam modum libertatiſ in noſtris operationibus. Coniungit emphaticè *poteſt*, cum *nouit*, eo quòd eatenus poſſit attingere, quatenus noſcit ſcientiã exploratrice voluntatiſ noſtræ. Num in hoc loco S. Thomas accipiendus ſit de ſola ſcientia ſimpliciſ intelligentiæ, vel etiam de contingenti conditionata, quã Deus ad dirigendum nos, & protegendum auxiliis ſuæ gratiæ actualiſ explorer quid ſub eorundem conditione voluntatiſ noſtra ageret expoſita variis rerum euentibus, ſequè non perfectè cognolcens, neque ad plenum ſciens quid ſibi expediat? Eſt mihi ſecundum valde probabile. Sed talem ſcientiam contingentem conditionatam non fundari, vel fundari in decreto antècedenter efficaci, abſoluto ſubiectiue, & conditionato obiectiue, induci nequit ex hoc præciſe loco.*

4780 Conſirmat ſecundò Author Curſus Theologici, [quia quoad mentem Sancti Thomæ circa Scientiam Mediam potiùs eſt adhibenda fides PP. è Sacro Ordine Prædicatorum, quam Societatiſ Ieſu. Ergo, cum illi contra eam aperte ſtent, ſignum erit, etiam Sanctum Doctorem contra eam ſtare. Conſequentia videtur perſpicua. Antècedens autem probatur, quia PP. Prædicatores, quoties in aliis materiis communiter ſuam ſententiam de mente Sancti Doctoris eſſe tradunt, nunquam à vera eius intelligentia aperte diſceſſiſſe deprehendi ſunt; ac proinde nec in iſta diſcedere credi debent. At PP. Societatiſ multoties ſolent in aliis materiis pro ſe afferre D. Thomam, cum tamen ferè certum ſit, ipſum pro oppoſita ſtare, vt patet in materiis de exiſtentiã creata, & diſtinctione eius ab eſſentiã, de principio indiuiduationis, de intentione, & remiſſione, & alibi ſæpe.]

4781 Inſicior Antècedens; nam PP. ſiue Prædicatores

toribus, ſive Societatis, circa Scientiam Mediam negatam, vel affirmatam à S. Thoma, eſt accommo-
danda fides, prout illi, vel hi afferant S. Doctōris
teſtimonia, ex quibus conuincant, vel negaſſe,
vel affirmat. Communia vtriuſque ſunt eadem
aurea volumina S. Thomæ, Eccleſiaque Romana
agnoscens ſe clarificatam mirâ Sanctiſſimi Do-
ctōris eruditione, excitat omnes ad ſupendendam
orationem, quâ à Deo petant, vt intellectu
conſpiciant quæ docuit. Si ad ſuæ doctrinæ my-
ſteria intellectu conſpicienda fuiſſet aliqua quaſi
per ora, & calamos domesticorum continuatâ
traditio, tunc annueremus antecedenti. Sed de
huiusmodi traditione nihil hæcenus inaudiui-
mus.

4782 Hinc ad Antecedentis probationem quoad prio-
rem partem dico, fore S. Thomæ eam ſententiam,
quam eius eſſe conuincitibus oſtendant teſtimo-
niis PP. Dominicani, ſive multi, ſive pauci nu-
mero; ea enim ſola ſunt, quæ huic cauſæ diri-
mendæ deſeruiunt. Ad poſtteriorem dico, ſi qui
è Societate allegent S. Thomam pro opinione,
quam ex præſatis teſtimoniis certò conſtet,
alienam ab eo eſſe, debere rejici; ſi autem non
conſtet, cur non audiantur, vt qui vel clarè,
vel probabiliter interpretentur. Vel probabiliter,
inquam; nam paſſim ab iſtis etiam Dominica-
nis citatur ſic S. Thomas pro contrariis opinionibus.
V. g. Gongetus tom. 6. diſp. 2. art. 5. 3. pag. 80.
putat, eſſe S. Thomæ expreſſum pronun-
tatum, Angelos de potentia etiam Dei abſoluta
non poſſe intra eandem ſpeciem multiplicari. Aſt
Bañes 1. p. quaſt. 50. art. 4. exiſtimat, [S. Tho-
mam non loqui de omnimoda impoſſibilitate, quæ
fundatur in repugnantia contradiccionis, ſed de
impoſſibilitate quæ conſideratur ſecundum po-
tentiam, & ordinem naturalem.] Et cum hæc
varietas interpretationum accidat frequenter in
punctis ex inſtituto tractatis à S. Doctore; miran-
da minus erit in non ſic tractatis, quorum con-
ſiderationes plurima ſunt in recenti Schola, & ad quæ hi
Theologi afferunt incidentiâ hæc verba S. Doctō-
ris, alij alia.

4783 Ad exempla indicata de diſtinctione creatæ
eſſentiæ ab exiſtentiâ, de principio indiuiduati-
onis, de intentione, & remiſſione, quibus in
materiis Noſtri pro ſe adducant S. Thomam, cum
ferè certum ſit ſtare in contrarium; reſpondeo,
improbandos eſſe eos, qui aduerſus manifeſtam
fidem teſtimoniorum obtenderent ſuis placitis
nomen S. Thomæ. Tale hominum genus non
nouimus inter Noſtros. [Et cum non ſic ſimus
adſtricti S. Doctōri, vt nulla proſus in re ab
eo recedere liceat; nam & illi ipſi, qui ſe Tho-
miſtas maxime profitentur, aliquando ab eo re-
cedunt, nec atctius nos S. Thomæ alligari par ſit,
quam Thomiſtas ipſos,] vt dicitur in Societatis
Congregatione V. Generali: non videmus, cur
quando rariffimè, & admodum grauâtè defendatur
à Noſtris opinio, quæ S. Doctōri ſit aduerſa,
vellent fallere alios fucatâ S. Doctōris authori-
tate. Contingit ſæpe, vt Noſtri allegent S. Tho-
mam pro ſententiâ, cuius oppoſita cenſetur
communiter à Dominicaniſ, vel ab alijs eſſe S.
Doctōris. Sed tunc, collatis diligenter teſtimonijs,
quæ vtriuſque aduocent, decernendum eſt, quinam
fallantur ſpecie veri ſenſus aſſequuti.

4784 Atque ita oportet fieri in materijs ab Authore
Curſus Theologici indicatis, atque in ſimilibus
alijs. Et cum ſunt purè Philoſophicæ, vt illa

indicatæ; cumque in aliquibus ſententiâ S. Tho-
mæ reuocatur principaliter ad authoritatem Ari-
ſtotelis, vt ea de principio indiuiduationis, ſicuti
notat Suarez diſp. 5. Metaphyſ. ſect. 3. num. 4. ha-
betur in ipſo S. Thoma non proſus incongrua
ſatiſfactio, ſi forè ab eo recedatur. Nam refe-
rente Bañes 1. p. quaſt. 66. art. 2. dub. 2. col. 84.
[S. Thomas in 2. Sent. diſt. 13. quaſt. 1. art. 2.
cum contra diuerſitatem ſpecificam materiæ cœ-
leſtium corporum, & elementorum obiecta
fuiſſet authoritas S. Auguſtini, & complurium
PP. Eccleſiæ, reſpondet quod illi Sancti tradi-
derunt hoc, non quaſi aſſerentes, ſed quaſi vten-
tes his, quæ in Philoſophia didicerant. Vnde non
ſunt maioris authoritatis, quàm dicta Philoſo-
phorum quos ſequuntur, niſi in hoc, quod ſunt
ab omni infidelitatis ſuſpicionem ſeparati. Quæ
verbe S. Thomæ maxime ſunt notanda (addit
Bañes) vt ſciamus Sanctos intelligere, & ex-
plicare, quando deſumunt aliqua dogmata ex
Philoſophia, ne quia aſſeruntur à Sanctis, ſtatim
Fidei dogma putemus.] Ita S. Thomas, & Bañes.
Quod ſi primus ita cenſet de S. Auguſtino, &
multis alijs PP. cum Platoni, & non Ariſtotele
in rebus Philoſophicis adherent, vt ferè ſemper
in more habuiſſe admonent Canus lib. 10. de lo-
cis Theologicis, cap. 5. ipſe Bañes 1. p. quaſt. 1.
art. 8. dub. 5. col. 120. Ioannes Baptiſta Poza in
Elucidario Deipara, lib. 2. tract. 5. cap. 6. nefas
non erit, ſi quis ſentiat idem ipſum de S. Thoma,
cum ſuffragatur Ariſtotele quoad indiuiduationis
principium, quanquam remotiſſimus à motiuis,
quæ Ariſtotelem in illud traxerunt, & quæ à
Ludiuico Meratio eruditè perſtringuntur tract. de
Angelis, diſp. 5. ſect. 4. in fine: Mihi (quidquid
ſit de Ariſtotelis motiuis) placet ad S. Thomam
interpretatio, quam adhibet Suarez ſuprà n. 33.
& 34.

SECTIO CCCXLIII.

Plura de iſdem ſignis.

Conſtat tertiò, & operoſius Author Cur-
ſus Theologici, [quia Dominicani nullâ
paſſione contra PP. Societatis ducti, aut neceſſi-
tate ab extrinſeco (vt aiunt) illatâ coacti, pro
ſe, & contra Scientiam Mediam D. Thomam ad-
ducunt. At verò PP. Societatis, licet non paſ-
ſione contra Dominicanos allekti, neceſſitate
tamen ab extrinſeco quaſi compulſi doctrinam
de Scientia Media D. Thomæ authoritate ſeſcuiunt.
Ergo potius illis, quàm his fides adhibenda eſt
quoad id quod eſt, an prædicta Scientia ſit, vel
non ſit de mente S. Doctōris? Conſequentia non
indiget probatione.

Antecedens quoad primam partem, de Domi-
nicaniſ nullâ paſſione ductis, probatur; nam
cum primùm Molina ſuam Scientiam Mediam in
lucem edidit, vel Scientia hæc in Schola eorun-
dem Dominicanorum erat communiter recepta
vt doctrina D. Thomæ, vel communiter reiecta
tanquam aliquid, quod eidem doctrinæ aduerſa-
retur. Primum dici non poteſt, quia cum Domini-
cani valde, vt par eſt, gaudeant de incremento,
& propalatione doctrinæ Angelici Doctōris, non
ita

ita fortiter impugnãſſent; nec coram Summo
Pontifice Scientiam iſtam accuſaſſent, ſi commu-
ni eorum calculo tanquam Thomiſtica tunc ha-
bẽbatur; alioqui non quidem Religioſos Socie-
tatis, ſed potius ſeipſos, ſuamque doctrinam apud
Pontificem detuliſſent; & ita vt inſani eſſent
ab eodem repellendi, quippe qui doctrinam
illam, quam D. Thomæ eſſe apud ſe fateban-
tur, eandem accuſabant. Si autem ſecundum
dicatur: Ergo nullâ paſſione contra Societatis
viros rapti prædictam Scientiam Mediam, vt quid
contra D. Thomam, repudiarent. Quæ enim paſ-
ſio, reddens Dominicanos minori quoad hoc
fide dignos, poteſt eſſe in illis ex eo, quod
Scientiam hanc Mediam à Societatis alum-
nis publico prælo mandataſſent amandem, tan-
quam aliquid contra D. Thomam pugnans?
Cum iidem Dominicani hoc ipſum apud ſe
antea vt certum habuiſſent. Maxime cum
PP. Societatis vſque ad illa tempora Domini-
canorum viam, & doctrinam ſectati fuiſ-
ſent; atque aded incredibile eſt, quod erga
illos non eſſent ex hoc capite piè, vt par erat,
affecti.

4787 Idem Antecedens quoad ſecundam partem de
Dominicaniſ non neceſſitate ab extrinſeco illata
coactis, adſtruitur; quia nulla apparet, ob
quam affirmant; eſſe contra D. Thomam do-
ctrinam de Scientia Media; ſiquidem, ſi ſemel
id antea ſentiebant, nullâ aliâ neceſſitate po-
tuerunt ad hoc commoueri, niſi eâ quæ (vt
ſcè dicimus) ab intrinſeco oritur, id eſt ex eo,
quod id ipſum in veritate cordis antea ſentie-
bant.